
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5972 

Τροποποίηση - επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 81/
5.9.2018 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση και Λειτουργία 
του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (ΔΠΜΣ) του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφε-
ρειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας και του Τμήματος Νομικής και Νομικής Σχο-
λής του ΑΠΘ με τίτλο “Δίκαιο και Οικονομικά (MSc 
Law and Economics)”» (Β’ 4185), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με την υπ’ αρ. 5607/31.8.2022 (B’ 4823) 
όμοια απόφαση. 

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α. Ε. Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις δια-
τάξεις του Κεφαλαίου Θ’ και την παρ.  1 του άρθρου 455. 

2. Τον ν.  3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

3. Τον ν.  4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83). 

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

5. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 (Β’ 1079) κοινή 
υπουργική απόφαση για τον καθορισμό των προϋποθέ-
σεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως 
Εκπαίδευσης στα Α. Ε. Ι. 

6. Το π. δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση-Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129). 

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133).

8. Τον ν.  3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 81/5.9.2018 απόφαση της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση και λειτουργία 

του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) Τμήματος Οικονομικών 

Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και του Τμή-

ματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) με τίτλο “Δίκαιο και 

Οικονομικά (MSc Law and Economics)”» (Β’ 4185), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5607/31.8.2022 (B’ 4823) 

όμοια απόφαση. 

10. Την υπ’ αρ. 5089/14.6.2023 απόφαση της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Έγκριση Κανονι-

σμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 

Σπουδών Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Β’ 4014). 

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 9/1.12.2023 (θέμα 1ο) 

συνεδρίασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-

δών του ΔΠΜΣ «Δίκαιο και Οικονομικά (MSc Law and 

Economics)» για την έγκριση τροποποίησης-επικαιρο-

ποίησης της υπ’ αρ. 81/5.9.2018 απόφασης της Συγκλή-

του «Επανίδρυση και Λειτουργία του Διιδρυματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονο-

μικών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Μακεδονίας και του Τμήματος Νομικής και Νομικής Σχο-

λής του ΑΠΘ με τίτλο “Δίκαιο και Οικονομικά (MSc Law 

and Economics)”» (Β’ 4185), όπως έχει τροποποιηθεί με 

την υπ’ αρ. 5607/31.8.2022 (B’ 4823), και επικαιροποίησης 

του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας. 

12. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 10(1)/17.1.2024 συνε-

δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 7/19.1.2024 έκτακτης 

συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μα-

κεδονίας. 

14. Την υπ’ αρ. 3147/3.7.2024 απόφαση της συνεδρί-

ασης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ). 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4429

45129

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.30 09:58:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45130 Τεύχος B’ 4429/29.07.2024

Εγκρίνουμε την τροποποίηση - επικαιροποίηση της 

υπ’ αρ. 81/5.9.2018 απόφασης της Συγκλήτου «Επανί-

δρυση και Λειτουργία του Διιδρυματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) του Τμήματος Οικονο-

μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφε-

ρειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και 

του Τμήματος Νομικής και Νομικής Σχολής του ΑΠΘ με 

τίτλο “Δίκαιο και Οικονομικά (MSc Law and Economics)”» 

(Β’ 4185), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 5607/

31. 8. 2022 (B’ 4823) όμοια απόφαση, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονο-

μικών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Μακεδονίας και το Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχο-

λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 

(ΑΠΘ) οργανώνουν και λειτουργούν/ιδρύουν από το 

ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Διϊδρυματικό Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δίκαιο 

και Οικονομικά (MSc “Law and Economics”)» σύμφωνα 

με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και την ισχύουσα 

νομοθεσία. 

Άρθρο 2

Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η μελέτη και η έρευ-

να αφ’ ενός μεν του νομικού πλαισίου μέσα στο οποίο 

λειτουργεί η οικονομία, αφ’ ετέρου δε των οικονομικών 

αποτελεσμάτων των διαφόρων δικαιϊκών ρυθμίσεων, με 

ιδιαίτερη έμφαση στις σύγχρονες εξελίξεις.

Σκοπός του Προγράμματος είναι να οικοδομήσει στέ-

ρεα επιστημονικά θεμέλια για τις/τους μεταπτυχιακές/-

ούς φοιτήτριες/-τές, να τις/τους εφοδιάσει με βασικές 

αρχές, κατάλληλες μεθόδους και εργαλεία ανάλυσης 

ώστε να μπορούν να βελτιώνονται και να αναπτύσσονται 

συνεχώς, να καλλιεργήσει τις κριτικές και δημιουργικές 

δεξιότητες που απαιτούνται ώστε να έχουν μια υπεύθυνη 

επιστημονική, επαγγελματική και ερευνητική δραστηρι-

ότητα, καθώς επίσης να τους/τις παρέχει εξειδικευμένες 

γνώσεις στα πεδία των οικονομικών και της νομικής και 

ιδιαίτερα της διεπαφής τους, ώστε να ξεκινήσουν ή να 

συνεχίσουν με μεγαλύτερη επιτυχία την επαγγελματική 

τους σταδιοδρομία. Παράλληλα το Πρόγραμμα στοχεύει 

στην καλλιέργεια και η προαγωγή της επιστημονικής 

γνώσης και έρευνας στο πεδίο της διεπαφής των νομι-

κών και των οικονομικών. 

Άρθρο 3

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Μ.Σ) «Δίκαιο και Οικονομικά» (MSc “Law 

and Economics”) στις εξής πέντε (5) ειδικεύσεις:

Α) Στις Χρηματοπιστωτικές Αγορές 

Β) Στην Ενέργεια και το Περιβάλλον

Γ) Στον Τομέα των Επιχειρήσεων (Βusiness) 

Δ) Στον Ανταγωνισμό

Ε) Στο Δίκαιο και Οικονομικά

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. Δίκαιο και Οικονομικά γίνονται δεκτές/-οί, 
μετά από επιλογή, πτυχιούχοι Τμημάτων Πανεπιστημίων 
(Α.Ε.Ι. και πρώην Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής. Ως ένα σημαντικό κριτήριο επιλογής 
αποτελεί η σχετικότητα του πτυχίου με το αντικείμενο 
του Δ.Π.Μ.Σ. με τα πτυχία Νομικών και Οικονομικών Σχο-
λών να έχουν απόλυτη συνάφεια ενώ μερική τα πτυχία 
συναφών γνωστικών αντικειμένων, όπως Διοίκησης Επι-
χειρήσεων, Διεθνών Σπουδών και Πολιτικών Επιστημών 
Πανεπιστημίων. Η διαδικασία εισαγωγής (προϋποθέσεις 
και κριτήρια) καθορίζεται αναλυτικά στον κανονισμό 
λειτουργίας του προγράμματος. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι τρία (3) ακαδημα-
ϊκά εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και 
περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα (1) 
εξάμηνο για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το Δ.Π.Μ.Σ. 
μερικής φοίτησης καταλαμβάνει διπλάσιο, αντιστοίχως, 
αριθμό ακαδημαϊκών εξαμήνων. 

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ) «Δίκαιο και Οικονομικά» (MSc “Law 
and Economics”) στις εξής πέντε (5) ειδικεύσεις: Α) Στις 
Χρηματοπιστωτικές Αγορές, Β) Στην Ενέργεια και το Πε-
ριβάλλον, Γ) Στον Τομέα των Επιχειρήσεων (Βusiness), 
Δ) Στον Ανταγωνισμό, Ε) Στο Δίκαιο και Οικονομικά. 

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στο «Δίκαιο και Οικονομικά» (MSc “Law and 
Economics”) ο/η μεταπτυχιακός/-η φοιτητής/-τρια θα 
πρέπει να παρακολουθήσει και να εξετασθεί επιτυχώς 
σε οκτώ (8) μαθήματα, τα οποία αντιστοιχούν συνολι-
κά σε εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες και να εκπονήσει 
διπλωματική εργασία, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες. Η παρακολούθηση και εξέταση 
των ανωτέρω μαθημάτων γίνεται στα εξάμηνα Α και Β. 
Κατά τη διάρκεια του Γ εξαμήνου ο/η φοιτητής/-τρια 
υποχρεούται να εκπονήσει τη διπλωματική εργασία, εφ’ 
όσον έχει εκπληρώσει τις ακαδημαϊκές και οικονομικές 
υποχρεώσεις των δύο πρώτων εξαμήνων σπουδών. 

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στο «Δίκαιο και Οικονομικά» (MSc “Law and 
Economics”) σε μία από τις τέσσερις ειδικεύσεις [(Α) Στις 
Χρηματοπιστωτικές Αγορές, Β) Στην Ενέργεια και το Πε-
ριβάλλον, Γ) Στον Τομέα των Επιχειρήσεων (Βusiness) και 
Δ) Στον Ανταγωνισμό] η/ο μεταπτυχιακή/-ός φοιτήτρια/-
τής θα πρέπει να επιλέξει στο δεύτερο εξάμηνο τα τρία 
(3) μαθήματα τα οποία απαρτίζουν την κάθε ειδίκευση, 
και επίσης να εκπονήσει τη διπλωματική του/της εργα-
σία με θέμα εντός του πλαισίου της ειδίκευσης. Για την 
απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στο «Δίκαιο και Οικονομικά» (MSc “Law and Economics”) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45131Τεύχος B’ 4429/29.07.2024

στην ειδίκευση Ε) Δίκαιο και Οικονομικά, η/ο φοιτήτρι-
α/-τής θα πρέπει να επιλέξει οποιαδήποτε δύο εκ των 
τεσσάρων μαθημάτων Περιορισμένης Επιλογής και 
οποιαδήποτε δύο εκ των μαθημάτων Επιλογής. 

Για την απόκτηση Διπλώματος ειδίκευσης σε μία από 
τις πέντε (5) ειδικεύσεις που προσφέρει το πρόγραμμα, 
απαιτούνται τα κάτωθι:

Α) Στις Χρηματοπιστωτικές Αγορές:
1. Η επιλογή του μαθήματος Περιορισμένης Επιλογής: 
Τραπεζικό Δίκαιο και Οικονομικά.
2. Η επιλογή των δύο παρακάτω μαθημάτων Επιλογής:
α. Χρηματοοικονομική και Δίκαιο της Κεφαλαιαγοράς
β. Ρυθμιστικό πλαίσιο και εποπτεία τραπεζών: νομικές 

και οικονομικές πτυχές.
3. Η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας στο αντικείμενο 

των Χρηματοπιστωτικών Αγορών. 
Β) Στην Ενέργεια και το Περιβάλλον:
1. Η επιλογή του μαθήματος Περιορισμένης Επιλογής: 
Περιβάλλον και Ενέργεια: Νομικές και Οικονομικές 

πτυχές
2. Η επιλογή δύο από τα παρακάτω μαθήματα Επιλο-

γής με τίτλους:
α. Νομικές και Οικονομικές διαστάσεις των Δραστηρι-

οτήτων και Συναλλαγών στον τομέα της Ενέργειας
β. Πολιτικές και Νομικό πλαίσιο του κλάδου της Ενέρ-

γειας στην ΕΕ
3. Η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας στο αντικείμενο 

της Ενέργειας και του Περιβάλλοντος. 
Γ) Στον Τομέα των Επιχειρήσεων (Βusiness):
1. Η επιλογή του μαθήματος Περιορισμένης Επιλογής: 

Εταιρική Διακυβέρνηση: Νομικές και Οικονομικές πτυχές
2. Η επιλογή δύο από τα παρακάτω μαθήματα Επιλο-

γής με τίτλους: 
α. Δίκαιο και Οικονομικά των Επιχειρήσεων
β. Νομικό Πλαίσιο και Οικονομική Ανάλυση των Ερ-

γασιακών Σχέσεων
3. Η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας στο αντικείμενο 

των Επιχειρήσεων. 
Δ) Στον Ανταγωνισμό:
1. Η επιλογή του μαθήματος Περιορισμένης Επιλογής:
Προστασία του Ανταγωνισμού: Οικονομικό Υπόβαθρο 

και Νομικό Πλαίσιο
2. Η επιλογή δύο από τα παρακάτω μαθήματα Επιλο-

γής με τίτλους:
α. Νομικές και Οικονομικές πτυχές των Συγχωνεύσε-

ων, των Εξαγορών και της Κοινής και Διασταυρούμενης 
Ιδιοκτησίας (Common και Cross ownership)

β. Σύγχρονα ζητήματα προστασίας ελεύθερου αντα-
γωνισμού: Οικονομική και νομική διάσταση

3. Η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας στο αντικείμενο 
του Ανταγωνισμού. 

Ε) Στο Δίκαιο και Οικονομικά:
1. Η επιλογή οποιονδήποτε δύο εκ των μαθημάτων 

Περιορισμένης Επιλογής. 
2. Η επιλογή οποιονδήποτε δύο από τα μαθήματα 

Επιλογής.
3. Η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας σε οποιοδήπο-

τε αντικείμενο στο Δίκαιο και Οικονομικά. 
Εκτός από τα παραπάνω μαθήματα, το Δ.Π.Μ.Σ. «Δί-

καιο και Οικονομία» προσφέρει επιπλέον και δύο (2) 

μαθήματα υποβάθρου που στόχο έχουν να παρέχουν 
στους/στις φοιτητές/-τριες τις απαραίτητες βασικές γνώ-
σεις και ορολογία στα επιστημονικά πεδία που έγκεινται 
εκτός του κύκλου των προπτυχιακών τους σπουδών, έτσι 
ώστε αυτοί να μπορούν να παρακολουθήσουν απρόσκο-
πτα τις διεπιστημονικές προσεγγίσεις των μαθημάτων 
του Προγράμματος. Τα μαθήματα υποβάθρου αυτά είναι 
τα εξής: 1) Εισαγωγή στα Οικονομικά και 2) Εισαγωγή 
στην Επιστήμη του Δικαίου. Η παρακολούθηση των 
μαθημάτων αυτών δεν είναι υποχρεωτική, δεν λαμβά-
νουν πιστωτικές μονάδες και δεν προσμετρούνται για 
την απόκτηση του ΜΔΕ. 

Η διδασκαλία των μαθημάτων πραγματοποιείται στην 
ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα, χρησιμοποιώντας ελ-
ληνική και ξενόγλωσση βιβλιογραφία και αρθρογραφία. 

Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας είναι 
η ελληνική, ή η αγγλική μετά από τη σύμφωνη γνώμη του/
της επιβλέποντα/-ουσας και χωρίς να απαιτείται έγκριση 
της εκπόνησης στην αγγλική γλώσσα από την Ε.Π.Σ. 

Τα μαθήματα παρέχονται είτε με τη μορφή της διά ζώ-
σης εκπαιδευτικής διαδικασίας είτε της εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης (σύγχρονης ή ασύγχρονης σε ποσοστό που 
δεν υπερβαίνει του 25% των πιστωτικών μονάδων του 
Δ.Π.Μ.Σ. ) είτε του υβριδικού συστήματος εκπαίδευσης. 
Με απόφαση της Ε.Π.Σ. δύνανται να πραγματοποιηθούν 
εξ αποστάσεως οι διαλέξεις σε έναν κύκλο σπουδών για 
το σύνολο των φοιτητών/-τριών σε ποσοστό έως 100% 
του συνόλου των μαθημάτων και των διαλέξεων σε κάθε 
μάθημα, για οποιοδήποτε εύλογο λόγο (έκτακτης ανά-
γκης, διδακτική ευελιξία, ακαδημαϊκή πρακτική, κ.λπ. 
). Επίσης με απόφαση της Ε.Π.Σ. υπάρχει η δυνατότητα 
της εξ αποστάσεως παρακολούθησης του συνόλου των 
μαθημάτων για ένα μέρος των φοιτητών/-τριών, τα οποία 
θα πραγματοποιούνται διά ζώσης για τους/τις υπόλοι-
πους/-ες φοιτητές/-τριες, για οποιοδήποτε εύλογο λόγο 
(εργασιακών υποχρεώσεων, απόστασης της εργασίας 
και κατοικίας, συνδυασμού των παραπάνω, κ.λπ. ). Οι 
φοιτητές/-τριες αυτοί/-ές θα πρέπει να δηλώσουν είτε 
στην αίτηση υποψηφιότητας τους είτε το αργότερο έως 
την εγγραφή τους στο πρόγραμμα την βούλησή τους να 
παρακολουθήσουν εξ αποστάσεως ή διά-ζώσης το πρό-
γραμμα. Προκειμένου να δοθεί η δυνατότητα διά ζώσης 
εκπαίδευσης, απαραίτητη προϋπόθεση είναι ο αριθμός 
των φοιτητών/-τριών που θα δηλώσει τη βούληση για 
διά- ζώσης παρακολούθηση να είναι τουλάχιστον δέκα 
(10). Διαφορετικά εάν ο αριθμός των φοιτητών/- τριών 
σε έναν κύκλο σπουδών είναι μικρότερος από είκοσι 
(20), θα πρέπει το ποσοστό των φοιτητών/-τριών που θα 
δηλώσει τη βούληση για διά-ζώσης παρακολούθηση να 
είναι τουλάχιστον το ½ του συνόλου των φοιτητών/-τρι-
ών. Οι φοιτητές/-τριες που θα δηλώσουν την δια ζώσης 
παρακολούθηση των μαθημάτων επιτρέπεται, με αιτιο-
λόγηση της έκτακτης ανάγκης (επαγγελματική υποχρέω-
ση, ασθένεια) να παρακολουθήσουν εξ αποστάσεως όχι 
παραπάνω από το ένα έκτο (1/6) του συνόλου των διαλέ-
ξεων. Στην περίπτωση αυτή του υβριδικού συστήματος 
εκπαίδευσης, τα μαθήματα θα γίνονται σε αίθουσα με 
κατάλληλη υποδομή η οποία να επιτρέπει την δια ζώσης 
και εξ αποστάσεως εκπαίδευση ταυτόχρονα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45132 Τεύχος B’ 4429/29.07.2024

Η Ε.Π.Σ. δύναται με απόφασή της να προκηρύξει εξαρχής κύκλο σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης για το σύνολο των μαθημάτων και το σύνολο των φοιτητών/-τριών, με τη δυνατότητα ενίσχυσης της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με την υιοθέτηση ασύγχρονων μεθόδων. Οι εξετάσεις ελέγχου προόδου (ενδιάμεσες και 
τελικές) προσαρμόζονται ανάλογα με την περίπτωση, με απόφαση της Ε.Π.Σ. 

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων είναι το παρακάτω:

α/α Μάθημα Τύπος
Ώρες

διδασκαλίας
ECTS

Προπαρασκευαστικά Μαθήματα (Προσφέρεται πριν την αρχή του Α’ εξαμήνου): 
(1) Εισαγωγή στα Οικονομικά, (2) Εισαγωγή στο Δίκαιο

Α’ Εξάμηνο (30 ECTS)

1
Εισαγωγή στη διασύνδεση Δίκαιου και
Οικονομικών

Υ 30 7,5

2
Δίκαιο και Οικονομικά της κυβερνητικής
πολιτικής

Υ 30 7,5

3
Δίκαιο και Οικονομικά των ιδιωτικών
συναλλαγών

Υ 30 7,5

4
Θεωρία Παιγνίων: Eργαλείο Ανάλυσης Νομικών και 
Οικονομικών προβλημάτων και
της Διεπαφής τους

Υ 30 7,5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β’ Εξάμηνο (30 ECTS)

1 Μάθημα Περιορισμένης Επιλογής ΠΕ 30 7,5

2 Μάθημα Περιορισμένης Επιλογής ΠΕ 30 7,5

3 Μάθημα Επιλογής Ε 30 7,5

4 Μάθημα Επιλογής Ε 30 7,5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Μαθήματα Περιορισμένης Επιλογής (ΠΕ) (Επιλογή και παρακολούθηση 2 από τα παρακάτω 4 μαθήματα)

1 Τραπεζικό Δίκαιο και Οικονομικά ΠΕ 30 7,5

2
Εταιρική Διακυβέρνηση: Νομικές και
Οικονομικές πτυχές

ΠΕ 30 7,5

3
Περιβάλλον και Ενέργεια: Νομικές και
Οικονομικές πτυχές

ΠΕ 30 7,5

4
Προστασία του Ανταγωνισμού: Οικονομικό
Υπόβαθρο και Νομικό Πλαίσιο

ΠΕ 30 7,5

Γ’ Εξάμηνο (30 ECTS)

Διπλωματική Εργασία ΕΡΓ 30

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 90 ECTS

Μαθήματα Επιλογής
(Παρακολούθηση 2 μαθημάτων από τον κάτωθι πίνακα

1.
Ρυθμιστικό πλαίσιο και εποπτεία τραπεζών:
νομικές και οικονομικές πτυχές

Ε 30 7,5

2.
Χρηματοοικονομική και Δίκαιο της
Κεφαλαιαγοράς

Ε 30 7,5

3.
Νομικό Πλαίσιο και Οικονομική Ανάλυση των
Εργασιακών Σχέσεων

Ε 30 7,5

4. Δίκαιο και Οικονομικά των Επιχειρήσεων Ε 30 7,5

5.
Πολιτικές και Νομικό πλαίσιο του κλάδου της
Ενέργειας στην ΕΕ

Ε 30 7,5

6.
Νομικές και Οικονομικές διαστάσεις των
Δραστηριοτήτων και Συναλλαγών στον τομέα της 
Ενέργειας

Ε 30 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45133Τεύχος B’ 4429/29.07.2024

7.

Νομικές και Οικονομικές πτυχές των Συγχωνεύσεων, 
των Εξαγορών και της Κοινής και Διασταυρούμενης 
Ιδιοκτησίας
(Common και Cross ownership)

Ε 30 7,5

8.
Σύγχρονα ζητήματα προστασίας ελεύθερου 
ανταγωνισμού: Οικονομική και νομική
διάσταση

Ε 30 7,5

9.
Δίκαιο και Οικονομικά της Ιδιωτικής και
Κοινωνικής Ασφάλισης

Ε 30 7,5

10.
Ποινική καταστολή του Οικονομικού
Εγκλήματος και της διαφθοράς

Ε 30 7,5

11.
Προστασία του Καταναλωτή: Οικονομικό
Υπόβαθρο και Νομικό Πλαίσιο

Ε 30 7,5

12.
Ρυθμιστικό Πλαίσιο και Οικονομική ανάλυση
των Νέων Τεχνολογιών

Ε 30 7,5

13. Διεθνείς Οργανισμοί και Διεθνές Εμπόριο Ε 30 7,5

14.
Δίκαιο και Οικονομικά των Ξένων Επενδύσεων και 
της Χρηματοδότησης της Ανάπτυξης

Ε 30 7,5

Για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης ισχύουν τα ακό-

λουθα: Τα μαθήματα του Α’ εξαμήνου πλήρους φοίτησης 

κατανέμονται στο πρώτο (Α) (τα δύο εκ των τριών υπο-

χρεωτικά μαθήματα) και τρίτο (Γ) (το τρίτο υποχρεωτι-

κό και το ένα επιλογής μαθήματα) εξάμηνο μερικής φοί-

τησης. Τα μαθήματα του Β’ εξαμήνου πλήρους φοίτησης 

κατανέμονται στο δεύτερο (Β) (το υποχρεωτικό και ένα 

εκ των δύο περιορισμένης επιλογής μαθήματα) και στο 

τέταρτο (Δ) εξάμηνο (το δεύτερο μερικής φοίτησης και 

το επιλογής μαθήματα). Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής 

διπλωματικής εργασίας πραγματοποιείται στο πέμπτο (Ε) 

και στο έκτο (ΣΤ) εξάμηνο μερικής φοίτησης. 

Άρθρο 7

Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. για κάθε ακαδη-

μαϊκό έτος ορίζεται από την Ε.Π.Σ. έχοντας ως ανώτατο 

όριο τον αριθμό των εκατό (100) φοιτητών/-τριών. Ο 

ελάχιστος αριθμός εισακτέων σε κάθε κύκλο σπουδών 

είναι οκτώ (8). Επίσης, ορίζεται ότι ο αριθμός των φοι-

τητών/-τριών που παρακολουθούν διά ζώσης σε κάθε 

τάξη διδασκαλίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το όριο των 

σαράντα πέντε (45) ατόμων. Ο ίδιος περιορισμός ισχύ-

ει και στην περίπτωση υβριδικών τάξεων διδασκαλίας, 

ανεξαρτήτως από τον αριθμό φοιτητών/-τριών που πα-

ρακολουθούν τα μαθήματα του προγράμματος εξ απο-

στάσεως. Σε περίπτωση που αποφασισθεί η εισαγωγή 

περισσότερων από σαράντα πέντε (45) φοιτητών/-τριών 

σε έναν κύκλο σπουδών, η Ε.Π.Σ. δεσμεύεται για τη δη-

μιουργία των απαιτούμενων τμημάτων διδασκαλίας σε 

κάθε υποχρεωτικό μάθημα. 

Άρθρο 8

Διδακτικό Προσωπικό

Στη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. συμμετέχουν μέλη ΔΕΠ, 

ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ των δύο συνεργαζόμενων Τμημάτων, 

δηλαδή του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 

Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Μακεδονίας και του Τμήματος Νομικής 

της Νομικής Σχολής του ΑΠΘ καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων 

Σχολών και Τμημάτων των δύο συνεργαζόμενων Πανεπι-

στημίων ή και άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 

αλλοδαπής, όπως και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 

σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Άρθρο 9

Υλικοτεχνική Υποδομή

Για όλες τις ανάγκες λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. διατίθε-

ται η υλικοτεχνική υποδομή κυρίως του επισπεύδοντος 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονο-

μικών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Μακεδονίας και, δευτερευόντως, του Τμήματος Νομικής 

της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης (αίθουσες, βιβλιοθήκες, οπτικοακουστικά 

μέσα, εργαστήρια, νησίδες Η/Υ κ.λπ.). 

Άρθρο 10

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 

έτος 2027-2028 με δυνατότητα ανανέωσης και λειτουρ-

γίας, με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά 

την περιοδική αξιολόγηση του επισπεύδοντος Τμήματος. 

Άρθρο 11

Αναλυτικός Προϋπολογισμός - 

Κόστος Λειτουργίας

Το πρόγραμμα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. Η κάλυ-

ψη των λειτουργικών εξόδων θα στηρίζεται σε δωρεές, 

παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, πόρους από ερευ-

νητικά προγράμματα, μέρος των εσόδων του ΕΛΚΕ, τέλη 

φοίτησης κ.λπ. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται από 

τους/τις φοιτητές/-τριες σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κανονισμό του Δ.Π.Μ.Σ. 

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, ο προϋπολογι-

σμός λειτουργίας του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό 

των 336.000 € και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων και 

δαπανών ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45134 Τεύχος B’ 4429/29.07.2024

ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΕΣΟΔΑ (100 φοιτητές/-τριες)
Η Χρηματοδότηση προέρχεται από:

Τέλη φοίτησης 336.000,00€

Πόροι από ερευνητικά προγράμματα 0,00

Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φορέων δημόσιου 
τομέα 0,00 €

Ιδίους πόρους των συνεργαζόμενων Πανεπιστημίων 0,00 €

Τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων δαπανών 0,00

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 336.000,00€

ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΕΞΟΔΑ

1. ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ

1.1 Αμοιβές τακτικού και εκτάκτου Διδακτικού Προσωπικού που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. 148.000,00 €

1.2 Αμοιβές Διοικητικού και Τεχνικού Προσωπικού 46.500,00 €

2. ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

2.1 Δαπάνες Υποτροφιών (με ακαδημαϊκά κριτήρια 5%) 9.800,00€

3. ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ

3.1 Δαπάνες μετακινήσεων εξωτερικού 2.500,00 €

3.2 Δαπάνες μετακινήσεις εσωτερικού 5.500,00 €

4. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ

4.1 Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού 8.200,00 €

5. ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ

5.1 Δαπάνες αναλωσίμων 2.500,00 €

6. ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ-ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ

6.1 Δαπάνες δημοσιότητας και προβολής 5.000,00 €

6.2 Δαπάνες οργάνωσης διαλέξεων/ημερίδων/συνεδρίων 7.200,00 €

7. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ (30%)

7.1 Λειτουργικά έξοδα συνεργαζόμενων Πανεπιστημίων 100.800,00 €

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 336.000,00€

Ο παραπάνω προϋπολογισμός έχει συνταχθεί υποθέ-
τοντας ότι ο μέγιστος αριθμός 100 φοιτητών/- τριών δι-
αμοιράζεται σε δύο (2) Τμήματα. Σε κύκλους προγράμ-
ματος κατά τους οποίους λειτουργεί μόνον ένα Τμήμα, τα 
έσοδα και τα έξοδα θα μειωθούν ανάλογα με τον αριθμό 
των εισακτέων φοιτητών/-τριών. 

Ο υπολογισμός των αναμενόμενων εσόδων λαμβάνει 
υπόψη ότι, κατά μέγιστο, το 30% του συνόλου των φοιτη-
τών/-τριών που εισάγεται στο πρόγραμμα απαλλάσσεται 
από τα τέλη φοίτησης λόγω εισοδηματικών κριτηρίων 
και ως εκ τούτου τα έσοδα υπολογίζονται επί 70 φοιτη-
τών/-τριών. Στην περίπτωση που οι φοιτητές/-τριες που 
πληρούν τα εισοδηματικά κριτήρια για την απαλλαγή 
από την καταβολή των τελών φοίτησης αντιστοιχούν σε 
ποσοστό μικρότερο του μέγιστου 30%, το επιπλέον ποσό 
διδάκτρων που θα εισπραχθεί θα οδηγήσει σε αντίστοι-
χη αναπροσαρμογή των δαπανών του προϋπολογισμού 
σύμφωνα με τις ανάγκες του προγράμματος και του δι-
αχειριστικού πλαισίου. 

Αιτιολόγηση της ανάγκης επιβολής τέλους φοίτησης. 
Το πρόγραμμα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. Η κάλυ-
ψη των λειτουργικών εξόδων θα στηρίζεται σε δωρεές, 
παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, πόρους από ερευ-

νητικά προγράμματα, μέρος των εσόδων του ΕΛΚΕ, τέλη 
φοίτησης κ.λπ. Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
το 30% των εσόδων από τέλη φοίτησης παρακρατείται 
από τον ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και επι-
μερίζεται σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας στα 
συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια για κάλυψη λειτουργικών 
εξόδων τους και κυρίως άλλων προγραμμάτων χωρίς 
τέλη φοίτησης, ενώ ένα επιπλέον ποσοστό περίπου 35% 
των φοιτητών/-τριών απαλλάσσεται από τα τέλη φοίτη-
σης με τη μορφή υποτροφιών (με εισοδηματικά (30%) ή 
ακαδημαϊκά κριτήρια (περίπου 5%). Συνυπολογίζοντας 
τις παραπάνω κρατήσεις και παροχές καθώς και τα κό-
στη διδακτικού, διοικητικού και τεχνικού προσωπικού, τα 
έξοδα συντήρησης και αναβάθμισης της υλικοτεχνικής 
υποδομής και τα λοιπά έξοδα συμπεριλαμβανομένης 
της διαφήμισης και οργάνωσης σεμιναρίων και λοιπών 
εκδηλώσεων, το πρόγραμμα επιτυγχάνει την βιωσιμότη-
τά του (εξισορρόπηση εσόδων - εξόδων) με κόστος ανά 
φοιτητή/-τρια (ο/η οποίος/-α δεν απαλλάσσεται μερικώς 
ή ολικώς από τα τέλη φοίτησης) το ποσό των 4. 800 ευρώ 
για τα τρία εξάμηνα. 

Τα έσοδα από την καταβολή των τελών φοίτησης πα-
ρέχουν, μεταξύ άλλων, τη δυνατότητα να καλυφθούν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45135Τεύχος B’ 4429/29.07.2024

σημαντικές παροχές που είναι προς όφελος των φοιτη-

τριών/-τών για την υψηλού επιπέδου εξειδίκευση, όπως: 

ανάπτυξη τεχνολογικής υποδομής (Η/Υ, εποπτικά μέσα, 

φορητοί υπολογιστές, ασύρματοι δρομολογητές, βιντε-

οπροβολείς, τηλεοράσεις, ηλεκτρονικοί πίνακες, κάμε-

ρες, κ.λπ.) για τις ανάγκες διδασκαλίας σε αίθουσες και 

εργαστήρια, προμήθεια εξοπλισμού (Η/Υ, εκτυπωτές, 

φωτοτυπικού μηχανήματος) για τις ανάγκες της διοικητι-

κής στήριξης του προγράμματος, προμήθεια λογισμικών 

και ανανέωση χρήσης τους, προμήθεια βιβλίων για τη 

Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου, προμήθεια αναλωσίμων, 

συμμετοχή φοιτητών/-τριών σε συνέδρια κ.λπ.

Όταν προκύπτουν εναλλακτικές πηγές εσόδων όπως 

προαναφέρθηκαν (χορηγίες, κληροδοτήματα, χρημα-

τοδότηση από προγράμματα, έκτακτη χρηματοδότηση 

από ΕΛΚΕ κ.λπ.) τότε θα υπάρχει και ανάλογη υποχρε-

ωτική μείωση του τέλους φοίτησης επιστρέφοντας το 
ποσό της χρηματοδότησης στους φοιτητές με τη μορφή 
εκπτώσεων. 

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Θεσσαλονίκη, 18 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45136 Τεύχος B’ 4429/29.07.2024

*02044292907240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


